
 
ISTITUTO COMPRESIVO DI SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA 
                                    “ALTA VAL DI SOLE” 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 16 - 2023 
DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

  
OGGETTO: Approvazione piano uscite didattiche anno scolastico 2023/2024. 
 

Nell'anno 2023, addì venti del mese di dicembre 2023, alle ore 18.15 in modalità 
online attraverso l’applicazione G-Suite MEET di Google, convocato dal Presidente del Consiglio 
dell’Istituzione con avvisi recapitati ai componenti, si è riunito il Consiglio dell’Istituzione con 
l'intervento dei signori: 

    
Presenti 

 
Assenti 

1. FRANCO VANIN Dirigente Scolastico X  
2. DARIO ANGIOLETTI Presidente X  
3. MONICA BERTAGNOLLI Genitore  X 
4. VALENTINA CERUTI “ X  
5. ALESSANDRA GHIRARDINI “ X  
6. LUISELLA PONTIROLLI “ X  
7. VALENTINA ZANON “  X 

8. ELENA DALLA TORRE Docente X  
9. ISABELLA MATTEOTTI “ X  
10. ANNA PANIZZA “ X  
11. STEFANIA PENASA “ X  
12. RUGGERO ROSSI Non docente  X  

 
E’ presente il Responsabile Amministrativo Scolastico rag. Alibardi Cristina.  
Funge da segretario della riunione, per norma di legge, il R.A.S. rag. Alibardi Cristina. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare in merito ai seguenti punti dell'O.d.G.. 

 
 Approvazione piano uscite didattiche anno scolastico 2023/2024. 

 
IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

PREMESSO che vi è la necessità di deliberare in merito alla programmazione delle uscite 
didattiche inerenti l’anno scolastico in corso; 
PREMESSO che le predette uscite didattiche sono state deliberate nei pertinenti Consigli di 
Classe e dal Collegio dei Docenti; 
VISTO la L.P. 5/2006; 
IN APPLICAZIONE del D. lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e 
dei bilanci delle istituzioni scolastiche e formative della provincia di Trento; 
VISTO il Piano Triennale delle attività predisposto dal Dirigente Scolastico per l’esercizio 
finanziario 2024-2026; 
VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 deliberato in questa seduta con delibera 
n. 17; 
VISTO il “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche in Provincia di Trento” di cui 
al D.P.G.P n.20-22 Leg.dd.12/10/2009; 
CONSIDERATA la necessità di organizzare l’attività in tempo utile per permettere il normale 
svolgimento dei viaggi di istruzione e delle attività didattiche esterne in genere; 
 



 
D E L I B E R A 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0 e astenuti n. 0          
 

 
 il piano uscite didattiche inerente l’anno scolastico 2023/2024, come da allegato prospetto.  

 Si precisa che, per tutti i viaggi di istruzione e le settimane linguistiche e formative, è 
 autorizzato il pagamento del compenso forfetario previsto dall’art. 92 del vigente CCPL per 
 i docenti accompagnatori (€ 41,32 per giornate senza pernottamento; € 61,97 per giornate 
 con pernottamento). La spesa deve essere contenuta nei limiti previsti dalla CCDL del 
 15.11.2022.  

 
 

 
Si applicano i seguenti criteri per la partecipazione economica delle famiglie e dell’istituto alla 
realizzazione delle seguenti attività:  
1. Visite guidate, viaggi di istruzione e settimane formative Scuola Natura: costo a carico delle 
famiglie salvo l’utilizzo dei contributi specifici degli istituti di credito o altri soggetti.  

2. Settimane formative all’estero e soggiorno formativo a Palermo: Importo a carico delle famiglie 
(costi del soggiorno e spese di trasporto). Il contributo ottenuto dalla Regione Trentino Alto Adige o 
da altri soggetti (Comuni Bacino d’utenza) viene utilizzato per abbattere la quota a carico delle 
famiglie.  
  

 
 

Ossana, 20 dicembre 2023 
 
 

 
 F.TO  IL SEGRETARIO  F.TO    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
rag. Cristina Alibardi             sig. Dario Angioletti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


